–       3      –

                                                                                       Дело № 5-5-262/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 октября  2017 года

                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  с участием   лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, -  Щербаченко А.Ю.,  рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.27 ч.1  КоАП РФ, в отношении индивидуального предпринимателя
            Щербаченко  Андрея Юрьевича,  ДАННЫЕ
 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.27 ч.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

В ходе проведения  проверки Государственной инспекцией пробирного надзора федерального казенного учреждения «Российская государственная пробирная палата при Министерстве финансов  Российской Федерации» 05.09.2017 г.  индивидуального  предпринимателя  Щербаченко А.Ю., зарегистрированного по адресу: АДРЕСпо вопросам соблюдения  законодательства РФ о противодействии легализации (отмыванию)  доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма, за период с 12.12.2014 г. по 29.08.2017 г. были установлены следующие нарушения, допущенные индивидуальным предпринимателем:

- в нарушение требований п.п. 7 п.1 статьи 7 Федерального закона  № 115-ФЗ «О противодействии легализации  (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма» ИП Щербаченко А.Ю. не направлял информацию  в Росфинмониторинг о проверке наличия среди своих клиентов (не реже чем один раз в три месяца), организаций и физических лиц в отношении которых применены или должны применяться меры по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества;
- в нарушение п.2 статьи 7 Федерального закона  № 115-ФЗ ИП                     Щербаченко А.Ю. не разработаны и не утверждены правила внутреннего контроля, не назначены специальные должностные лица, ответственные за реализацию  правил внутреннего контроля, что не позволяет в полной мере исполнять требования законодательства РФ и обеспечивать контроль по соблюдению противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма;
- в нарушение пп.7 п.1 статьи 1 Федерального закона  № 115-ФЗ отсутствие личного кабинета ИП Щербаченко А.Ю. не позволяет не реже чем один раз в три месяца проводить проверку  наличия среди своих клиентов организаций и физических ли, в отношении которых применены либо должны применяться меры по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества;

- в нарушение п.п. «г» п.3 постановления Правительства РФ от 19.03.2014 г. № 299, отсутствие личного кабинета не позволяет информировать уполномоченный орган о результатах проверки наличия среди своих клиентов организаций и физических лиц, в отношении которых применены либо должны применяться меры по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества;
- в нарушение п. 7.1 приказа Росфинмониторинга от 22.04.2015 г. № 110 ИП Щербаченко А.Ю.  не позволяет представлять информацию в Росфинмониторинг в соответствии со структурой  ФЭС З-ФМ;

- в нарушение п.п. 5.1, 5.4, 5.8 Приказа Росфинмонторинга  от 22.04.2015 г. № 110 ИП Щербаченко А.Ю. не позволяет представлять информацию в Росфинмониторинг в соответствии со структурой ФЭС 1-ФМ;

- в нарушение  п.2.1 Приказа Федеральной службы  по финансовому мониторингу от 17.02.2011 г. № 59 ИП Щербаченко А.Ю. не проводится проверка наличия/отсутствия в отношении клиента, представителя клиента, выгодоприобретателя сведений об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, получаемых  в соответствии с п.2 ст. 6 Закона № 115-ФЗ в соответствии с актуальным перечнем на портале Росфинмониторинга.
             В судебном  заседании   Щербаченко А.Ю.   обстоятельств совершенного правонарушения не оспаривал, против установленных  нарушений не возражал,  пояснив, что  в настоящее время устранил все нарушения, выявленные в ходе проверки. Раскаялся в содеянном.

   Изучив  материал об административном правонарушении,  заслушав   лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях  ИП Щербаченко А.Ю.    имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.15.27 ч.1   КоАП РФ.

             Виновность  ИП Щербаченко А.Ю.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.27 ч.1    КоАП РФ, помимо полного признания им своей вины,  подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом     об административном правонарушении от 05 сентября 2017 г. (л.д. 2-4); актом проверки от 05.09.2017 г., в ходе которой были выявлены указанные нарушения требований законодательства (л.д. 5-14), копией документов, свидетельствующих о регистрации Щербаченко А.Ю. в качестве индивидуального предпринимателя, и постановки его на специальный учет  на основании Федерального закона «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» (л.д. 18-26).
      При таких обстоятельствах в действиях  ИП Щербаченко А.Ю.     имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.27 ч.1  КоАП РФ, а именно,  - неисполнение законодательства в части организации и осуществления внутреннего контроля, не повлекшее непредставления сведений об операциях, подлежащих обязательному контролю, либо об операциях, в отношении которых у сотрудников организации, осуществляющей операции с денежными средствами или иным имуществом, возникают подозрения, что они осуществляются  в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма.
                 Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения,  принятие ИП Щербаченко А.Ю. мер по устранению допущенных нарушений, установленных в ходе проверки, что является смягчающим наказание обстоятельством, отсутствие отягчающих обстоятельства,     прихожу  к выводу о возможности  назначить наказание в виде предупреждения,   предусмотренного санкцией ст. 15.27 ч.1 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

 Индивидуального предпринимателя Щербаченко  Андрея Юрьевича       признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.27 ч.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде   предупреждения.
          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                                  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
              Мировой судья

                Попова Н.И.